minum fama scribendum ad te existimavi» et reliqua. 18 Extat eiusdem epistola seu privilegium de re magna non ad singulos familiares sed ad gentem Sidoniorum talis: «Gaius Iulius Cesar imperator et pontifex et dictator secundo magistratibus Sidoniorum et curie et populo salutem. Si sani estis bene est; et ego sanus sum cum meo exercitu. Exemplum facti decreti ad Hircanum, filium Alexandri, principem sacerdotum et rectorem gentis Iudeorum, vobis destinavi quatenus in publicis vestris annalibus reponatur. Volo vero grece et latine in erea tabula scriptum hoc proponere». 19 Et statim post: «Cum deliberata sententia decrevi»; et infra: «Propter has causas Hircanum Alexandri filiosque eius rectores gentis Iudeorum esse et principatum sacerdotii gentis iudaice semper habere secundum patrios mores precipio, ipsum quoque filiosque eius inter eos qui auxiliantur nobis et inter viros nobis amicissimos esse censendos, quantacunque sacerdotalia iura sunt eum et filios possidere decerno» et reliqua. 20 Hanc quidem epistolam apud Iosephum, certissimum auctorem, *Historiarum* libro III si queris invenies. Possem curiosius insistere: stilum vides.

21 Nam quod se Cesar hic Iulius Augustum vocet non falsum modo sed ridiculum quis non videt? Siquidem nomen hoc ab illius successore principium habuisse putabam pueris qui vel scole limen attigissent omnibus notum esse. 22 Lege Annei Flori, lege Suetonii Tranquilli, lege Orosii, lege Eutropii, lege denique omnium historias. Nullus hoc ignoravit preter hunc asellum importunissime nunc rudentem.

23 Iam quod sequitur nescio quis avunculus manufactus, mirum penitus quid ita Iulii Cesaris avunculus in illis tantum literulis notus sit, nusquam omnino alibi lectus vel auditus, presertim cum ipsius pater Cesaris vel nullis vel paucissimis cognitus habeatur. 24 Quod mirarer,

18-20 Giuseppe Flavio, *Ant. iud.*, 14, 190-195: vd. Refe, pp. 62-63 22 Vd. Floro, 2, 34, 66; Svetonio, *Aug.*, 7, 2; Orosio, *Hist.*, 6, 20, 8; Eutropio, 7, 1 23 *Doc.* (Piur, p. 120) «Vobis mandamus per nostrum triumphum, quod vos illi precele senatori nostro avunculo pareatis, quoniam nos eidem et suis heredibus sueque domus descenditibus donavimus vos in feodotariam possessionem perpetuo tenendum sibi et suis posteris imperpetuum relinquentes quod nullam potestatem super eos statuere debemus nos ei et dictis suis successoribus largimur omnes utilitates terre orientalis memorate. Insuper nos eundem avunculum nostrum et omnes eius successores assumpsimus consiliarium in secretissimum consilium Romanum taliter quod deinceps nullum perpetuum negocium sine causa fieri debeat suo sine scitu»